MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº 111/2012.

EMENTA:  Oficializa Projeto de Extensão intitulado: “RECI-

CLAR E TRANSFORMAR: EDUCANDO PA-

RA PRESERVAR O MEIO AMBIENTE”, sob a

responsabilidade do Departamento de Ciências

Domésticas desta Universidade.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto

no Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº

015/2012 da Câmara de Extensão deste Conselho, em sua I Reunião Extraordinária, realizada no

dia 18 de  maio de 2012, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.019962/2010

R E S O L V E:

Art. 1º - Oficializar, em sua área de competência, o Projeto de

Extensão intitulado: “RECICLAR E TRANSFORMAR: EDUCANDO PARA PRESERVAR O

MEIO AMBIENTE”, sob a responsabilidade do Departamento de Ciências Domésticas desta Uni-

versidade, no período de 05 a 15 de novembro de 2010 cadastrado no SIGProj nº

64887.336.29376.21102010, tendo como Coordenadora a Professora MARIA DE FÁTIMA SAN-

TIAGO, cujo o objetivo é  sensibilizar os visitantes da exposição sobre os padrões de consumo e

descarte de produtos em geral que degradam o meio ambiente. Alertando para necessidade de uma

conscientização da população a prática de reciclar o lixo, com fins econômicos e de redução da

contaminação do meio ambiente por resíduos, conforme consta no processo acima mencionado.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 24 de maio de 2012.

PROFA. MARIA JOSÉ DE SENA

= PRESIDENTE  =

Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral.